stendis. Cum in excercenda similitate camelum, lupum imiteris rapina: cum irasceris ut serpens, & atrocitate scorpionum percutias: cum sub dolo insidieris ut vulpes: cum veneno malignitatis armeris ut vipera: cum quasi diabolus ipse aduersus fratres crudelia bella suscipias: quonam modo, qua ratione in hominum te possum numero collocare, nulla in te cernens humana signa natura? Quid appellare te debeo? feram? sed illa uno aliquorum vitio tenentur: tu verò simul omnia colligendo, longè ferarum irrationale, stultumque transgredieris. An te potius appellem diabolum? Sed ille nec pecunias concupiscit, nec tyrannidi ventris obsequitur. Cum igitur in te plura vitia sint, quàm in bestiis, atque demonibus, responde obsecro unde te possum iure hominem nuncupare? Si verò te hominem appellare nequeo, quo tandem modo potero te fidelem vocare? Hæc ille. Quæ utinam etiam nunc non quadrarent in commune vulgus fidelium, qui Christiani vocantur; & quoad viuendi licentiam, non discernuntur ab infidelibus. Si ergo ex ipsis fidelibus multò plures per hanc viam latam gradiuntur, quàm per viam arctam mandatorum, manifesta est consequentia multo plures ad perditionem duci, quàm ad salutem.

Peccator
fieri peior.
Peccator
diabolo de-
terior.

Eandem illatione facit Augustinus enarr. in Psalm. 47. prosequens hoc idem argumentum. Nam, cum dixisset de saluandis, quàm pauci sunt, vix inuenitur aliquis: subiicit ad id probandum, quot enim sunt illi qui videntur seruare præcepta? Vix inuenitur vnus, vel duo, vel paucissimi. Valet igitur apud Patres hæc illatio; Pauciores sunt, qui seruant præcepta, quàm qui non seruant. Ergo pauciores sunt qui saluantur, quàm qui non saluantur.

August.

Adde debere seruari præcepta vsque ad mortem: cum scriptum sit Matt. 10. & 24. Qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit. Donum autem perseuerentiæ continet speciale, & maximam difficultatem: ut docent Theologi in materia de gratia. Denique de vniuersali transgressione præceptorum dicitur Psal. 13. Omnes declinauerunt: simul inutiles facti sunt: non est, qui faciat bonum: non est vsque ad vnum. Non quod siue ætate Davidis, siue nostra, non sint aliqui iusti: sed quia tam pauci sunt boni, ut non appareant inter malos. Sicut, inquit Augustinus enarr. in Psalm. 47. quisquis aream videt, potest putare, quod sola sit palea. Plures autem sunt mali: ut inter eos boni non appareant.

Matth. 10. &
24.

Psalm. 13.

Augustinus.

Decimo, denique præcepta omnia illis duobus innituntur: quæ ex lege veteri repetiit Christus Matth. 22. nempe Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet. Quotusquisque fidelium diligit Deum ex toto corde suo, & proximum sicut se ipsum? Certum est autem, sine obseruantia huius duplicis præcepti dilectionis, aduultorum prædesti-

Matth. 22

X X.
Prædestinati
ad Hieroso-
lymam per-
tinent, reprobi
ad Babylone-
nem.

Augustinus.

Inter amorē
Dei, & amo-
rem sui dit-
crimina.

Amor Dei,
& amor gen-
ti discernit
electos, &
reprobos.

Augustinus.

Babylon
Regem ha-
bet diabo-
lum, Hiero-
solima Chri-
stum.

nari neminem. Declarat hoc egregiè Augustinus enarr. in Psal. 64. ubi dicit, prædestinatos omnes pertinere ad Hierusalem, reprobos ad Babylonem. *Quas ciuitates, inquit, nunc permixtas, in fine separandas ostendit Dominus: cum alios ponet ad dexteram, alios ad sinistram. Hierusalem ad dexteram erit, Babylon ad sinistram. Hierusalem audiura est, venite benedicti: Babylon, ite in ignem æternum. Duas istas ciuitates faciunt duo amores. Hierusalem facit amor Dei: Babylonem facit amor sæculi. Interroget se quisque, quid amet: & inueniet unde sit ciuis. Quod magis declarans lib. 11. in Genes. cap. 15. Hi, inquit, duo amores, quorum alter sanctus est, alter immundus; alter socialis, alter priuatus; alter acceptus Deo, alter amulus; alter tranquillus, alter turbulentus; alter veritatem laudibus preferens, alter gloria auidus; alter amicus, alter inuidus; alter hoc volens proximo, quod sibi; alter volens proximum subicere sibi; alter propter proximi utilitatem regens proximum, alter propter suam; alter in bonis, alter in malis. Et distinxerunt conditas in genere humano ciuitates duas, alteram iustorum, alteram impiorum. Quarum etiam quadam temporali commixtione peragitur sæculum, donec vltimo iudicio separentur. De altera coniuncta Angelis bonis cum rege vitam consequetur æternam: altera coniuncta Angelis malis in supplicium mittetur æternum. Non potuit clariùs explicari collectio electorum, & collectio reproborum. Ut videatur alterutrum apud fideles sit maior numerus, debet videri an plures inter fideles pertineant ad amorem Dei, & proximi, cum circumstantiis ab Augustino explicatis, quàm ad amorem sui, & mundi. Sed de facto inter fideles adultos reperiuntur amatores sui, & mundi, quàm amatores Dei in toto corde suo, & proximi sicut sui ipsius: quod nemo cordatus negabit. Ergo etiam inter fideles adultos plures reperiuntur reprobi, quàm electi. Alioquin non valeret argumentum Augustini ex hoc duplici amore dignoscere cuius quisque ciuitatis sit ciuis, id est an pertineat ad Hierusalem cum electis, an ad Babylonem cum reprobis. Ideo ipsemet Augustinus enarr. in Psal. 61. ex hoc colligit paucitatem electorum præ reprobis. Nam, cum quæreretur cur Matt. 22. vno eiecto sine veste nuptiali, tamen, ut ibidem concludit Christus, multi sunt vocatio, pauci electi, quemodo, inquit, proiecto vno de multis pauci electi, nisi quia in illo vno multi? omnes, qui terrena sapiunt; omnes, qui felicitatem terrenam Deo præferunt; omnes, qui sua quarunt, non qua Iesu Christi, ad vnã illam ciuitatem pertinent, qua dicitur Babylonia mysticè: & habet regem diabolum. Omnes autem, qui ea, qua sursum sunt, sapiunt; qui cœlestia meditantur; qui cum sollicitudine in seculo viuunt, ne Deum offendant; qui cauent peccare: quos peccantes non pudet confiteri, humiles, mites, sancti, iusti, pii, boni omnes ad vnã ciuitatem pertinent, qua Re-*

gem habet Christum. Et infra: *Ista dua ciuitates permixta interim in sine sunt separanda.* Paucitatem electorum in hac vita permixtorum cū reprobis colligit ex diuersis vtrorumque moribus. Quod non benè colligeret, nisi pro certo assumeret, plures reperiri qui terrena sapiunt, quàm qui cœlestia: plures amatores sui, quàm Dei. Ex quo infert illos *pertinere ad Babylonem*, idest ad reprobos: hos *ad Hierusalem*, idest ad electos.

Demum quàm strictè sentiendum sit de paucitate electorum patebit clariùs, si expendatur quid sit ex eodem Augustino *diligere Deum ex toto corde*: quod ad prædestinationem in adultis requiritur. Quippe ille in Manuali cap. 10. Deum alloquens; *Accende me, inquit, toto igne tuo, vt diligam te Deum meum ex toto corde meo, & ex tota anima mea, ex tota intentione mea, totius dulcedinis amoris tui plenus, totius charitatis flamma succensus.* Quàm multis amor hic præcipitur! quàm paucisunt qui sic ardent! Origenes tract. 23. in Matth. *Dilectio Dei ex toto corde quid sit, Origenes.* *Toto corde Deum diligere, nihil aliud esse quàm amare secundum totam recordationem, operationem, & cogitationem. Ex tota anima, vt eam pro Deo ponere parati simus. Ex tota mente, nihil aliud proferre, quàm qua sunt Dei.* Bernardus de diligendo Deo, *Toto, inquit, corde diligemus, idest sapienter contra suggestiones diaboli, & subducamur; tota anima dulciter, contra delectationes carnis, ne alliciamur; tota mente fortiter, contra pressuras mundi, ne opprimamur.* Pauci vtiq; sunt: qui sic Deum amant. Ergo etiam paucisunt qui saluantur; cū ab hoc amore fieri debeat prædestinationis iudicium, ex August. Ideo reuelauit Deipara S. Birgittæ, vt habetur *S. Birgitt.* lib. 6. reuel. cap. 7. quod *sicut pauci fuerunt qui habuerunt fidem rectam, quando Christus ascendit in celum; sic nunc pauci sunt qui præceptum illud impleant, Diliges Deum super omnia.* Animaduertatur quàm pauci fuerint qui *habuerunt fidem rectam, quando Christus ascendit in celum: cū non habetur ex Act. 1. nisi turba hominum fere simul centum viginti.*

Postremò arguendo à fortiori. Plures præsumuntur boni, & seruatorum mandatorum Dei à Sacerdotibus, quàm ex aliis inter fideles. Sed inter Sacerdotes sunt pauciores boni quàm mali. Ergo multò magis inter fideles reliquos. Maior patet ex terminis, quia status Sacerdotalis est sanctior. Minor probatur ex Hieronymo apud Eusebium in epist. ad Damascum, vbi: *Ecce, inquit, mundus vndique feruet Sacerdotibus: & tamen tam sunt rarissimi Sacerdotes, quod vix è centum bonis reperiatur vnus.* Adstipulatur his id, quod refert Ioannes Broniardus in summa prædicantium, reuelatum cuidam fuisse *tot Sacerdotes in infernum descendere, vt non possit existimari plures in mundo esse.* Quibus consonat Chrysostomus homilia 3. in Act. vbi: *Non arbitror, inquit, inter Sacerdotes multos esse qui salui fiant: sed* *Chrysostom.*